1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ATA 11/2011

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de setembro de 2011, às 15:00 horas, na sala 6203 do Pavilhão 06,
Campus Carreiros, ocorreu a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de
Senna, Angélica Conceição Dias Miranda, Angélica Corvello Schwalbe, Artur Henrique Franco
Barcelos, Cassiane de Freitas Paixão, Cesar Augusto Ávila Martins, Derocina Alves Campos
Sosa, Egeu Gomez Esteves, Eloisa Helena Santos da Silva, Ieda Maria Monte, Juarez José
Rodrigues Fuão, Karen Eidelwein, Luciana Souza de Brito, Margarete Fagundes de Fagundes,
Nelson Pereira Theodosio, Rafael Dalle Nogare de Arruda, Rodrigo Aquino de Carvalho,
Solismar Fraga Martins, Ulisses Rocha de Oliveira, Valéria Raquel Bertotti e Vera Torres das
Neves. Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: Adriana Lessa Cardoso, Daniel
Oliveira Mesquita, Egeu Gomes Esteves, Eloisa Helena Santos da Silva, Juliana Niehues
Gonçalves de Lima, Martial Raymond Henri Pouguet e Rosilene Mendonça Dutra. 1.
Alteração da natureza da bolsa concedida à Isabel C ristina Gonçalves. Foi colocado para
votação a Indicação 018/11 com a seguinte redação: “Recebi, para análise e parecer,
solicitação de alteração da natureza da bolsa concedida à Isabel Cristina Gonçalves, pois a
mesma recebia, até o final do primeiro semestre do corrente ano, bolsa de pós-graduação, em
função da sua condição, até então, de doutoranda no Programa de Pós-Graduação em
Educação Ambiental, e levando-se em conta que a mesma concluiu o referido curso,
apresenta-se como indispensável alterar, junto à FAURG, a natureza da bolsa concedida,
mantendo-se o mesmo valor, mas agora na categoria de “qualificação técnica”. II. Conclusão:
Pelo exposto, indicamos para aprovação a solicitação de alteração da natureza da bolsa
concedida à Isabel Cristina Gonçalves. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade
a Indicação da Profa. Adriana Kivanski de Senna. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Nelson Pereira Theodosio,
secretário.

 Profª. Drª. Adriana Kivanski de Senna
 Diretora do ICHI

  MSc. Nelson Pereira Theodosio

 Secretário